
Por sexo
Por grupos de edades 

(porcentaje)

Nacida en...

Total población ocupada

1 317 044
Hombres

   746 322
Mujeres

El progreso se construye 
con NUESTRO trabajo

1 de Mayo

Fuente: INEC, Encuesta Continua de Empleo (ECE), IV Trimestre 2016.

Muchas y muy diferentes...
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 De 65 años y más

55 a 64 años

45 a 54 años
35 a 44 años

25 a 34 años

15 a 24 años

2 063 366

Urbana

1 549 907

513 459

Rural

Por zona

1/

Fuente: INEC, Encuesta Continua de Empleo (ECE), IV Trimestre 2016.

1/ Se consideran a las personas de 15 años y más.

... son las manos trabajadoras

1/ Laboran 40 horas o más y perciben menos del salario mínimo.

2/ Que laboran más de 48 horas.

A la que le pagan poco 

Porcentaje de población 
ocupada asalariada

Fuente: INEC, Encuesta Continua de Empleo (ECE), IV Trimestre 2016.

Porcentaje de población 
ocupada independiente

20,0 27,6 

15,3 11,7 

38,0 20,5 

44,1 64,6 

31,4 22,4 

38,7 23,7 

No asegurada

La que labora más de la cuenta

Ni mano a mano, ni codo a codo

1/  

2/  

87,6% 

12,4% 

Costa Rica Otros países

Fuente: INEC, Encuesta Continua de Empleo (ECE), IV Trimestre 2016.

No especificadas

Directivo, profesional, científico e 
intelectual

Operadores de montaje de 
instalaciones y máquinas

Técnico profesional medio 
y apoyo administrativo

Ocupaciones no calificadas

Vendedores en  locales y prestación 
de servicios a personas

Trabajadores agropecuarios,  
construcción, mecánica y 
manufacturas calificadas

0,3%
0,4%

16,3%
8,6%

2,3%
12,3%

19,6%
16,3%

22,5%
26,9%

32,7%
18,5%

6,4%
17,0%

No hay tregua en la labor

Hombres
Mujeres

77,1%

16,9%

4,2%

1,7% 3,8%

3,3%

21,6%

71,3%

Posición en el empleo principal

Fuente: INEC, Encuesta Continua de Empleo (ECE), IV Trimestre 2016.

La mejor estrategia

Urbana Rural


